
 1

D.R.A. n.    11394  /2025
Area 2 – Programmazione

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
Area 2 – Programmazione

IL DIRIGENTE DELL’AREA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E 
DELLA PESCA MEDITERRANEA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 Febbraio 1979 n. 70 che approva il 
Testo Unico delle leggi; sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione 
Siciliana; 

VISTA 1a Legge Regionale 15 Maggio 2000 n. 10;

VISTA la L.R. 08/07/1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 12/08/2014 n.21 art. 68 e ss.mm.ii — Obbligo pubblicazione decreti;

VISTO il D.lgs. 14/03/2013 n.33 — riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la Legge n. 190 del 6/11/2012 art. 1 comma 16 lettera c "Disposizioni per prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell' illegalità nella pubblica amministrazione",

VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Sici
liana per il triennio 2025 - 2027; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di 
previsione della Regione Siciliana 2025 - 2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 
indicatori”; 

VISTO l'art.78 della legge regionale n.8 del 09/05/2018 in GURS n.21 del 11/05/2018 che 
autorizza l'amministrazione ad assumere operai OTI e OTD per l'espletamento delle operazioni 
colturali utilizzando anche macchine agricole;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che 
fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione del D. Lgs. sopra citato;

VISTA la circolare 19 prot. 62652 del 18/12/2017 " Art. 14 della legge 196/2009 come 
modificato dall'art. 1, comma 233, della legge 11/12/2016, n.23 - SIOPE+",

VISTO il D.P. Reg. n. 730 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott. Fulvio Bellomo, in esecuzione alla delibera di 
Giunta n. 47 del 14/02/2025;

VISTO il DDG n. 2426 del 14/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura  con il quale è stato conferito al Dr. Pernice Vincenzo l’incarico di Dirigente 
dell’Area 2 – “PROGRAMMAZIONE”;

VISTA la nota prot. 144960 del 05/10/2022 con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Agricoltura assegna all’Area 2 – Programmazione le competenze del Centro 
Regionale Federico Paulsen;

VISTA la nota prot. n. 41279 del 25/02/2025  con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento dell'Agricoltura ha assegnato la gestione di alcuni capitoli di spesa, tra cui il 
capitolo il capitolo 142016, al Dott. Vincenzo Pernice Dirigente dell’Area 2 Programmazione;

VISTO l'art. 12 L.R. n. 14 del 06/06/1968 e successive modifiche e integrazioni, che autorizza 
a sostenere spese e concedere contributi per l'impianto e la conduzione, ivi compresi i canoni 
dei terreni, dei vivai di viti americane e di piante fruttifere;

CONSIDERATO che Area 2 – Programmazione    gestisce il “ Centro Vivaio  Federico 
Paulsen” e dunque i centri aziendali a Palermo (Luparello), Pantelleria (Ghirlanda) e Vicari, 
coltivati a vite e fruttiferi e per i quali è necessario utilizzare manodopera agricola attraverso i 
centri per l’impiego;

VISTA la nota 25955 del 25/07/2018, con la quale il Dipartimento Regionale del lavoro ha 
proceduto all'approvazione elenco speciale provvisorio dei dipendenti del “Centro Vivaio 
Federico Paulsen" in esecuzione dell'art. 78 della legge regionale n.8 del 09/05/2018 in GURS 
n.21 del 11/05/2018;



 2

A termini delle vigenti disposizioni:

DECRETA

Art. 1

      Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 2

Art. 3

Cognome Nome Data nascita Luogo nascita Codice fiscale Importo

1 Guarcello Pietro 08/12/61 € 876,78

2 Lo Cascio Ignazio 06/03/59 € 872,75

3 Puccia Vincenzo 04/01/63 € 878,55

4 Renda Francesco 22/04/70 € 971,42

TOTALE € 3.599,50

Art. 4

        L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio in corso.

Art. 5

Art. 6

VISTA la nota 28676 del 29/08/2018, con la quale il Dipartimento Regionale del lavoro ha 
proceduto all'approvazione elenco speciale definitivo e dei contingenti dei dipendenti a tempo 
indeterminato ( tre unità) e contingenti dei dipendenti a tempo determinato garanzia 
occupazionale 151 gg 25 unità e 101 gg. 32 unità del “Vivaio Federico Paulsen" - elenco dei 
lavoratori che hanno manifestato opzione per Vivaio Paulsen;

VISTA Il D.D.S. R.U.D.L. n. 2188/2022 del 20/09/2022, con la quale il Dipartimento 
Regionale del lavoro ha proceduto all'approvazione della graduatoria di ampliamento del 
contingente di garanzia occupazionale gg. 151 dei dipendenti del “Vivaio Federico Paulsen”, 
previsto dall’art. 32 L.R. 16/22 del 13/08/2022;

VISTE le buste paghe relative al TFR 2025 degli operai a tempo determinato  che hanno 
prestato manodopera agricola presso i centri aziendali del “Centro Vivaio Federico Paulsen”  e 
che hanno completato le giornate lavorative annuali  nel mese di Dicembre 2025 per un 
importo totale di €_3.599,50; 

CONSIDERATO che le giornate lavorative di cui alle buste paga  sono state effettivamente 
espletate;

VISTA la circolare 11 del 01/07/02021 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Tesoro 
Ragioneria, Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie 
Centrali;

VISTA  la dichiarazione resa di cui alla circolare n.11/2021 sopra richiamata;

VISTA la circolare 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Tesoro 
Ragioneria, Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie 
Centrali.

VISTO il D.D.G. n. 134 del 11/02/2025, con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro - 
Ragioneria Generale della Regione, ha provveduto, per l'esercizio finanziario 2025 in termini 
di competenza e cassa, allo splittamento del capitolo 146518 con relativa suddivisione in 
capitoli e importi;

VISTA la copertura finanziaria sul Cap. 142016 Retribuzioni in denaro Operai Centro Vivaio 
F, Paulsen  - codifica U. 1.01.01.01.006 "Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo 
determinato"del Bilancio della Regione Siciliana Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 
2025; 

VISTO il prospetto relativo ai codici IBAN del personale OTD che lavora presso i siti 
aziendali del Vivaio F. Paulsen, che si allega "Allegato A O.T.D.";

RITENUTO di dover procedere all'impegno della somma complessiva   €_3.599,50 a favore 
dei soggetti indicati nell'articolo 3,  imputando la spesa sul capitolo 142016 codifica U. 
1.01.01.01.006 "Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato" del Bilancio 
della Regione Siciliana Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2025;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione a favore dei soggetti indicati nell'articolo 3 
per la somma complessiva di  €_3.599,50;

    Per le motivazioni esposte in premessa è impegnata la somma di  €_3.599,50 favore dei 
soggetti indicati nell'art. 3   imputando la spesa sul capitolo 142016 Retribuzioni in denaro 
Operai Centro Vivaio F. Paulsen  codifica U. 1.01.01.01.006 "Voci stipendiali corrisposte al 
personale a tempo determinato", del Bilancio della Regione Siciliana Rubrica Agricoltura, 
esercizio finanziario 2025;

     Per le motivazioni esposte in premessa è autorizzata la liquidazione della somma 
complessiva di  €_3.599,50 a favore dei soggetti indicati, ognuno per la sua quota: 

N. 
Prog.

 
Castelbuono (PA) 

 
GRCPTR61T08C067C 

 
Palermo (PA) 

 
LCSGNZ59C06G273G 

 
Castelbuono (PA) 

 
PCCVCN63A04C067Z 

 
Monreale (PA) 

 
RNDFNC70D22F377S 

     Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal comma 6 
dell'art. 98 della L.R. n.9 del 07/05/2015, il presente provvedimento è trasmesso al 
responsabile della pubblicazione sul sito istituzionale.

     Il presente provvedimento sarà  trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e tutti gli 
adempimenti di competenza.

antonio.parrinello
Casella di testo



 3

Palermo, li 11/12/2025

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2

Vincenzo Pernice

Allegato A: ELENCO CODICI IBAN OPERAI OTD - CENTRO VIVAIO F. PAULSEN 

 

N. Cognome Nome Data nascita Luogo nascita Codice fiscale 

Coordinate Bancarie 

IBAN ABI CAB 

1 Adragna Luca 26/12/81

2 Allegro Maurizio 11/09/72 Palermo (PA) LLGMRZ72P11G273T IT63U 3268 43590

3 Armato Salvatore 24/10/84 Palermo RMTSVT84R24G273S IT21W 8985 43370

4 Barrante Ignazio Stefano 26/12/58 Cefalù (PA) BRRGZS58T26C421H IT67K 02008 43170

5 Bona Domenico Rosario 23/08/67 IT55U 05387 04603

6 Burriesci Antonino 15/10/66

7 Camerino Giuseppe 09/01/75

8 Cascio Calogero 15/10/75

9 Compagno Gioacchino 14/04/72

10 Corpora Vincenzo 02/06/80 IT71M 36081 05138

11 Coscino Salvatore 25/06/74

12 Cuppuleri Calogero 16/02/72

13 Di Miceli Francesco 06/10/86

14 Di Palermo Leo 04/08/62

15 Gennusa Martino 10/01/77 IT37Q 07601 04600

16 Gioeli Francesco 23/11/62

17 Graziano Vincenzo 31/10/62

18 Grizzaffi Vincenzo 01/05/62

19 Guarcello Pietro 08/12/61

20 Illuminato Sergio 18/01/85

21 Lanza Onofrio 04/11/82

22 Letizia Carlo 25/06/85

23 Lo Cascio Ignazio 06/03/59

24 Lo Sciuto Giuseppe 03/11/71

25 Marsalisi Emanuele 18/06/83

26 Marsalisi Michelangelo 20/06/74

27 Martorana Maria 16/06/73

28 Messina Giuseppe 17/09/68

29 Mirabile Gaetano 12/01/75

30 Mirabile Paolo Francesco 19/12/72

31 Pecorella Francesco Paolo 17/12/84

32 Pillitteri Francesco 03/11/83 Corleone (PA) IT36M 02008 43330

33 Puccia Vincenzo 04/01/63

34 Ragusa Giuseppe Gaspare 21/10/74

35 Ragusa Paolo 06/07/76

36 Renda Francesco 22/04/70

37 Riina Giacomo Emanuele 18/12/76 Germania (EE) 

38 Riina Leoluca 21/05/78

39 Riina Salvatore 19/05/75

40 Riina Vincenzo 31/12/73

41 Rizzo Biagio 27/03/78

 
Corleone (PA) 

 
DRGLCU81T26D009V 

 
IT44Z 

 
03442 

 
16000 

 
Palermo (PA) 

 
BNODNC67M23G273T 

 
Mezzojuso (PA) 

 
BRRNNN66R15F184G 

 
IT83Q 

 
06175 

 
43091 

 
Palermo (PA) 

 
CMRGPP75A09G273O 

 
IT08Q 

 
07601 

 
04600 

 
Palermo (PA) 

 
CSCCGR75R15G273B 

 
IT85D 

 
08946 

 
43190 

 
Palermo (PA) 

 
CMPGCH72D14G273V 

 
IT92T 

 
08601 

 
43410 

 
Partinico (PA) 

 
CRPVCN80H02G348L 

 
Corleone (PA) 

 
CSCSVT74H25D009X 

 
IT85T 

 
02008 

 
43280 

 
Corleone (PA) 

 
CPPCGR72B16D009N 

 
IT48I 

 
02008 

 
43330 

 
Corleone (PA) 

 
DMCFNC86R06D009U 

 
IT81K 

 
01030 

 
43330 

 
Palermo (PA) 

 
DPLLEO62M04G273Z 

 
IT57E 

 
02008 

 
43330 

 
Corleone (PA) 

 
GNNMTN77A10D009J 

 
Palermo (PA) 

 
GLIFNC62S23G273F 

 
IT51E 

 
07601 

 
04600 

 
Roccapalumba (PA) 

 
GRZVCN62R31H428D 

 
IT25C 

 
08601 

 
43410 

 
Corleone (PA) 

 
GRZVCN62E01D009P 

 
IT86W 

 
02008 

 
43330 

 
Castelbuono (PA) 

 
GRCPTR61T08C067C 

 
IT98V 

 
03069 

 
43220 

 
Partinico (PA) 

 
LLMSRG85A18G348Q 

 
IT91Y 

 
01005 

 
04605 

 
Corleone (PA) 

 
LNZNFR82S04D009U 

 
IT82H 

 
02008 

 
43330 

 
Corleone (PA) 

 
LTZCRL85H25D009S 

 
IT55H 

 
01030 

 
43330 

 
Palermo (PA) 

 
LCSGNZ59C06G273G 

 
IT88N 

 
07601 

 
04600 

 
Roccapalumba (PA) 

 
LSCGPP71S03H428V 

 
IT45M 

 
06175 

 
43647 

 
Corleone (PA) 

 
MRSMNL83H18D009S 

 
IT35D 

 
01030 

 
43330 

 
Corleone (PA) 

 
MRSMHL74H20D009X 

 
IT61E 

 
02008 

 
32974 

 
Cefalù (PA) 

 
MRTMRA73H56C421J 

 
IT08D 

 
08976 

 
43220 

 
Roccapalumba (PA) 

 
MSSGPP68P17H428X 

 
IT88F 

 
36081 

 
05138 

 
Palazzo Adriano (PA) 

 
MRBGTN75A12G263R 

 
IT43W 

 
02008 

 
43280 

 
Corleone (PA) 

 
MRBPFR72T19D009E 

 
IT43W 

 
02008 

 
43330 

 
Corleone (PA) 

 
PCRFNC84T17D009Q 

 
IT10Q 

 
02008 

 
32974 

 
PLLFNC83S03D009H 

 
Castelbuono (PA) 

 
PCCVCN63A04C067Z 

 
IT65X 

 
03069 

 
67684 

 
Corleone (PA) 

 
RGSGPP74R21D009C 

 
IT02E 

 
02008 

 
43110 

 
Palazzo Adriano (PA) 

 
RGSPLA76L06G263H 

 
IT24I 

 
03019 

 
43110 

 
Monreale (PA) 

 
RNDFNC70D22F377S 

 
IT70Y 

 
02008 

 
43450 

 
RNIGMM76T18Z112I 

 
IT21P 

 
02008 

 
43330 

 
Corleone (PA) 

 
RNILLC78E21D009O 

 
IT93F 

 
02008 

 
32974 

 
Corleone (PA) 

 
RNISVT75E19D009J 

 
IT06L 

 
01030 

 
43330 

 
Corleone (PA) 

 
RNIVCN73T31D009L 

 
IT73A 

 
02008 

 
32974 

 
Corleone (PA) 

 
RZZBGI78C27D009Y 

 
IT19H 

 
02008 

 
43330 

antonio.parrinello
Casella di testo

antonio.parrinello
Casella di testo



 4

42 Rizzuto Lillo 30/10/71

43 Salamone Giovanni 15/11/82

44 Saporito Antonino 28/02/60

45 Scaglione Mario 29/03/73

46 Scaturro Giuseppe 19/10/86

47 Tavolacci Luciano 30/07/74 IT13Y 07601 04600

48 Terrasi Carmelo 04/02/75

49 Terrasi Vincenzo 14/05/61

50 Villanova Massimo 08/07/69 San Giuseppe Jato (PA) 

 
Palermo (PA) 

 
RZZLLL71R30G273H 

 
IT19P 

 
07601 

 
04600 

 
Palermo (PA) 

 
SLMGNN82S15G273W 

 
IT44G 

 
03032 

 
43580 

 
Corleone (PA) 

 
SPRNNN60B28D009M 

 
IT34X 

 
03032 

 
43330 

 
Roccapalumba (PA) 

 
SCGMRA73C29H428E 

 
IT90Q 

 
08601 

 
43030 

 
Palermo (PA) 

 
SCTGPP86R19G273C 

 
IT46E 

 
02008 

 
32974 

 
Mezzoiuso (PA) 

 
TVLLCN74L30F184P 

 
Palermo (PA) 

 
TRRCML75B04G273W 

 
IT82X 

 
36081 

 
05138 

 
Palermo (PA) 

 
TRRVCN61E14G2T3U 

 
IT95B 

 
02008 

 
32974 

 
VLLMSM69L08H933Q 

 
IT20L 

 
03268 

 
43590 

antonio.parrinello
Casella di testo

antonio.parrinello
Casella di testo


	Sheet1

		2025-12-11T19:21:53+0100
	VINCENZO PERNICE




